UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmaceutické technologie

DISERTAČNÍ PRÁCE

Biofarmaceutické aspekty makromolekulárních nosičů

pro systémovou sublingvální aplikaci léčiv

Biopharmaceutical aspects of macromolecular carriers

for systemic sublingual drug delivery

Mgr. Pavel Berka

Vedoucí disertační práce: doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

Hradec Králové, 2019

2

3

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorských dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, jsou uvedeny v seznamu použité literatury

a v práci jsou řádně citovány. Práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného

titulu.“

V Hradci Králové 2.8.2019 Pavel Berka

4

5

Poděkování

Chtěl bych tímto poděkovat svému školiteli doc. RNDr. Pavlu Doležalovi, CSc.

za odborné rady, pomoc, trpělivost a přátelský přístup v průběhu mého celého

doktorského studia.

Dále bych rád poděkoval kolegům z Instar Technologies a.s., především

Denise Stránské a Petru Vrbatovi a také všem spolupracovníkům na Katedře

farmaceutické technologie, kteří mi v průběhu doktorského studia pomohli.

Děkuji společnosti Elmarco s.r.o. za přístrojovou a materiální výpomoc.

Děkuji grantovým agenturám za finanční podporu a možnosti prezentace výsledků

práce na mezinárodních konferencích. Práce byla podpořena grantem Specifického

vysokoškolského výzkumu SVV 260 401, programem PRVOUK 190/11/1110-3

a grantem Grantové agentury Univerzity Karlovy 530812/2012.

Many thanks go also to friends and colleagues from King’s College, London, especially

to Marek K. Lachmann, who encouraged me to “not give up and finish this s***”

and to Marlise Araújo dos Santos for her relentless infectious optimism.

V neposlední řadě děkuji celé rodině za mimořádnou trpělivost, vstřícnost a všestrannou

podporu.

6

OBSAH

ABSTRAKT 8

ABSTRACT 9

PŘEDMLUVA 10

1. ÚVOD 12

2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE 15

3. TEORETICKÁ ČÁST 16

3.1 Sublingvální (SL) podání léčiv ......................................................................... 16

3.1.1 Ústní sliznice jako permeační bariéra .................................................... 16

3.1.2 Makromolekulární sublingvální léčiva .................................................. 20

3.1.3 Nízkomolekulární sublingvální léčiva ................................................... 21

3.1.4 Lékové formy pro sublingvální podání.................................................. 21

3.1.5 Typy oromukosálních lékových forem .................................................. 22

3.1.6 Podání v nanovlákenných nosičích ........................................................ 23

3.1.7 Využití nanovláken při transmukosálním podání léčiv ......................... 23

3.2 Nanovlákna ....................................................................................................... 24

3.2.1 Elektrospining ........................................................................................ 25

3.3 In vitro testování průniku ................................................................................. 25

3.3.1 Metody přípravy slizničních membrán prasete...................................... 26

3.3.2 Sublingvální vs. bukální sliznice ........................................................... 31

3.4 Studované látky ................................................................................................ 31

3.4.1 Dextrany ................................................................................................ 31

3.4.2 FITC dextrany ........................................................................................ 42

3.4.3 Albumin ................................................................................................. 49

3.4.4 Kofein .................................................................................................... 62

3.5 Polymery použité pro přípravu nanovláken s BSA .......................................... 63

3.5.1 Polyvinylalkohol (PVA) ........................................................................ 63

3.5.2 Polyethylenoxid (PEO) .......................................................................... 63

4. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST 64

4.1 Materiál ............................................................................................................. 64

4.1.1 Permeanty .............................................................................................. 64

4.1.2 Polymery pro přípravu nanovláken ....................................................... 64

4.1.3 Látky pro přípravu pufrů ....................................................................... 64

4.1.4 Rozpouštědla ......................................................................................... 64

4.1.5 Látky pro přípravu mikroskopických preparátů .................................... 65

4.1.6 Ostatní .................................................................................................... 65

4.2 Přístroje a zařízení ............................................................................................ 65

4.3 Metody .............................................................................................................. 66

4.3.1 Příprava sublingválních membrán ......................................................... 66

4.3.2 Permeační experimenty in vitro ............................................................. 67

4.3.3 Stanovení permeantů ............................................................................. 68

4.3.4 Ošetření naměřených dat ....................................................................... 68

7

4.3.5 Testování integrity membrán ................................................................ 69

4.3.6 Příprava nanovlákenných membrán ...................................................... 70

5. VÝSLEDKY A DISKUSE 71

5.1 Nová metoda přípravy sublingválních membrán ............................................. 71

5.2 Permeační experimenty .................................................................................... 73

5.3 Měření impedance ............................................................................................ 79

5.4 Mikroskopie ..................................................................................................... 80

5.5 Albumin ............................................................................................................ 82

5.6 Porovnání průniku dextranů a albuminu .......................................................... 86

6. ZÁVĚRY 88

7. POUŽITÉ ZKRATKY 89

8. SEZNAM TABULEK 91

9. SEZNAM OBRÁZKŮ 91

10. SEZNAM GRAFŮ 92

11. LITERATURA 93

12. SEZNAM PRACÍ 118

13. PŘÍLOHY 121

8

ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Kandidát: Mgr. Pavel Berka

Školitel: Doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

Název disertační práce: Biofarmaceutické aspekty makromolekulárních

nosičů pro systémovou sublingvální aplikaci léčiv

Hlavním cílem práce bylo experimentálně ověřit hypotézu o možnosti sublingvální permeace

makromolekul jako nosiče léčiv. K tomuto účelu byly vyhledány a vyhodnoceny informace

o sublingvální cestě podání léčiv a vytvořen náhled na metodiky zpracování sublingválních

i bukálních membrán pro potřeby in vitro pokusů. Z nalezených literárních dat vyplynul úkol

navrhnout a ověřit novou metodiku zpracování a uchování sublingválních membrán vhodných

pro permeační pokusy.

Nová metodika spočívá v šokovém zmrazení („flash freezing“) vypreparovaných membrán

kompletního epiteliálního složení, se zachovanou lamina propria i částí vazivového podloží.

Zmrazení membrán pomocí kapalného dusíku (-180 °C) bylo provedeno bez kryoprotektiv, aby

nedošlo k ovlivnění permeabilních vlastností membrány, pouze s předchozí fixací proteinových

struktur azidem sodným. Pro srovnání byly membrány zmrazeny („frozen“) také pomalým

konvenčním zmrazením na -20°C.

Při mikroskopickém vyšetření nejevily čerstvá („fresh“) ani šokovým zmrazením zpracovaná

membrána známky poškození, a to v případě šokově zmražené membrány ani po následném

čtyřtýdenním uchovávání v běžné mrazničce při -20 °C. K orientačnímu, prvotnímu hodnocení

bariérových vlastností takto zpracovaných membrán byla použita metoda měření impedance

a permeabilních in vitro dat pro malou ve vodě rozpustnou molekulu kofeinu. Hodnoty

zdánlivého permečního koeficientu Papp kofeinu získané pro čerstvou, konvenčně zmrazenou

(-20°C) i šokově zmraženou (- 180 °C) membránu neprokázaly rozdílnost. Měření impedance

a mikroskopické snímky nicméně ukázaly u konvenčně zmražených membrán značné narušení

struktury.

K podstatnějšímu ověření integrity a in vitro permeability sublingválních membrán byly použity

fluorescenčně značené dextrany rozdílných molekulových hmotností FD4, FD 20, FD40

a FD70. Naměřená data opět potvrdila shodu bariérových vlastností čerstvé i šokově zmrazené

membrány a použitelnost obou pro permeační pokusy. Bohužel se při těchto pokusech ukázalo,

že dextrany nejsou vhodnými nosiči léčiv pro sublingvální způsob podání, neboť procházely

přes membránu velice pomalu.

Proto jsme vyzkoušeli i jiný vzorový makromolekulární nosič léčiv, albumin. Elektrospiningem

byly připraveny nanovlákenné stripy s obsahem fluorescenčně značeného albuminu. Otázkou

bylo, zda se albumin z nanovláken uvolní a bude schopen i další permeace. Ukázalo se, že oba

kroky albumin z nanovláken zvládne, a to na prokazatelně vyšší úrovni než z roztoku shodné


[…]


značně omezena.

2. Metodiky přípravy sublingválních, resp. bukálních membrán pro in vitro permeační

experimenty jsou překvapivě nestandardní, často jen nepřesně popsané. Proto je

obtížné údaje z dílčích publikovaných prací vzájemně srovnávat.

3. Nově navržená metodika šokového zmrazení bez použití kryoprotektiv byla

hodnocena mikroskopií membrán, testováním impedance a permeace a to jak

hydrofilní nízkomolekulární látkou, kofeinem, tak i dextrany molekulové hmotnosti

od 4 kD do 70 kDa. Výsledky ukázaly na použitelnost navrženého nového a snadno

proveditelného protokolu přípravy sublingválních membrán pro in vitro permeační

pokusy.

4. Odborná literatura poskytuje dostatek informací o vlastnostech dextranů potřebných

k hodnocení integrity oromukosálních membrán, nicméně překvapivě málo studií se

zaměřilo na sublingvální membrány.

5. Dextrany, jejichž sortiment umožňuje v daném kontextu ověřovat různé permeační

aspekty, nebudou jako nosiče léčiv prakticky použitelné, avšak jako permeační

markery se zcela osvědčily.

6. Albumin může sloužit jako široce použitelný nosič léčiv, ale zmínky o jeho

možném využití pro systémové sublingvální podání léčiv nebyly v dostupné

literatuře nalezeny.

7. Experimentálně se podařilo ověřit hypotézu o možnosti sublinguální permeace

albuminu za pomoci nanovlákenných aplikačních soustav, které prodlouží dobu

podání na místě tak, aby mohl albumin z nanovláken proniknout skrz sublingvální

membránu. Nanovlákenné aplikační soustavy by se tak mohly uplatnit jako

zajímavá možnost pro sublingvální přípravky s řízeným uvolňováním, zvláště

pokud budou mít i vhodnou krycí vrstvu bránící léčivo proti odplavení slinami

(„salivary wash-out“).
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7. POUŽITÉ ZKRATKY

ALS amyotrofická laterální skleróza FDA Food and Drug Administration

API léčivo (aktivní látka) rDNA rekombinantní DNA

ATC anatomicko-terapeuticko-chemická

klasifikace léčiv

FLD fluorescence detector

B2M b2-mikroglobulin GIT gastrointestinální trakt

BCS biofarmaceutický klasifikační

systém

GLP-1 glukagon-like peptid

BSA bovinní sérový albumin Gp18 a

gp30

scavenger receptory

CaCo-2 buněčné monovrstvy

z kolorektálního karcinomu

Gp60 albondin (receptor)

CCM-

HSA-NP

nanočástice HSA s kurkuminem HES hydroxyethylškrob

CKD chronické renální poškození

(chronic kidney disease)

HLA Human Leucocyte Antigen

CNS centrální nervová soustava HPLC vysoce účinná kapalinová

chromatografie

Da dalton HSA lidský sérový albumin (Human

Serum Albumin)

DAD diode-array detector rHSA rekombinantní HSA

DIAR dextran induced anaphylactoid

reactions

Hz hertz

DMSO dimethylsulfoxid IFNα-

2b

interferon α-2b

DNA deoxyribonukleová kyselina IgG imunoglobulin G

rDNA rekombinantní DNA Kp konstanta permeability

DS stupeň substituce, degree of

substitution

Lm Leuconostoc mesenteroides

DTPA s diethylentriaminpentaoctovou

kyselinou

MCG membránu kryjící zrnéčka

(membrane coating granules)

EDTA kyseliny ethylendiamintetraoctové MHC hlavní histokompatibilní

komplex

EMCH hydrazide 3,3'-N-(ε-

maleimido)kapronové kyseliny

mM milimol

EPR enhanced permeability and retention MMP-2 matricová metaloproteinasa II

ES elektrospining MMP-9 matricová metaloproteinasa IX

FA1-FA7 vazebná místa albuminu pro mastné

kyseliny

MRI zobrazování magnetickou

resonancí

FcRn neonatální Fc receptor pro IgG

(Brambellův receptor)

MTT 3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-

difenyltetrazoliumbromid
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Mw molekulová hmotnost PSC karboxymethylether sorbitol–

dextranu (polyglucose sorbitol

carboxymethyl ether)

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid PVA polyvinylalkohol

NEM N–ethylmaleimid SD směrodatná odchylka

NP nanočástice (nanoparticles) SDS dodecylsíran sodný

NSAIDs nesteroidní antiflogistika SEC size-exclusion chromatography

Papp zdánlivý permeační koeficient SL sublingvální

PCL poly(ε–kaprolakton) SLIT sublingvální alergenová

imunoterapie

PEG polyethylenglykol SPARC secernovaný protein kyselý,

bohatý na cystein

PEO polyethylenoxid SPIO superparamagnetické částice

oxidů železa

pH pH (vodíkový exponent) USPIO Ultrasmall SuperParamagnetic

Iron Oxide

pI isoelektrický bod V volt

PIBCA poly(isobutyl kyanoakrylát) WHO World Health Organisation

PMMA poly(methyl metakrylát) Ω ohm

Zkratky fluorescenčně značených molekul

FITC fluoresceinisothiokyanát

FD FITC-dextran

FD10 FD s Mw 10 kDa

FD12 FD s Mw 12 kDa

FD3 FD s Mw 3 kDa

FD4 FD s Mw 4 kDa

FD40 FD s Mw 40 kDa

FD70 FD s Mw 70 kDa

U fyzikálních jednotek jsou použity běžné předpony soustavy SI

(kDa, MDa, GDa; kΩ, MΩ; kV; kHz; mM; nm, mm, cm; mL)

Zkratky aminokyselin

Cys cystein

Pro prolin

Val valin

Leu leucin

Gly glycin

Ile isoleucin

Trp tryptofan
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