Posudek školitele na doktoranda Mgr. Pavla Berku

pro obhajobu disertační práce konané na FaF UK v Hradci Králové dne 30. 9. 2019.

Mgr. Pavel Berka absolvoval studijní program Farmacie na Farmaceutické fakultě UK v Hradci

Králové. Na katedře farmaceutické technologie (KFT) obhájil v akademickém roce 2000/2001

diplomovou práci s názvem „Studium bioekvivalence topických přípravků s ibuprofenem“.

V letech roce 2001 až 2003 započal doktorandské studium v oblasti tablet, v jehož rámci prošel

také půlroční praxi ve firmě Ivax/Teva Opava.

Od roku 2004/2005 přešel na KFT postupně na novou výzkumnou tématiku. Přitom

v rámci evropského projektu The GALENOS Euro-PhD in Advanced Drug Delivery absolvoval

12měsíční stáž na King’s College London v Drug Delivery Research Group na Department of

Pharmacy (pod vedením Dr. Bena Forbese). Přitom se aktivně se zapojil také do zajištění a

průběhu 3 dvoutýdenních mezinárodních kurzů PGS, které byly v letech 2005-2007

uspořádány pro zahraniční doktorandy na KFT FaF UK. V roce 2007 se na katedru opět vrátil.

Okamžitě se začal podílet na praktické výuce předmětu Farmaceutická technologie, vč. výuky

v angličtině. Zapojil se do vedení a oponování diplomových prací. Samostatně jich vedl celkem

10, oponoval cca 12. Od akad. roku 2009/10 s pracovníky firmy TEVA rovněž spoluorganizoval

nově zaváděný povinně výběrový předmět Technologie průmyslové výroby léčiv I. a II.

Vzhledem ke své badatelské povaze a k širokým kompetencím v práci s počítači a jimi řízenou

instrumentální technikou se stal ochotným a vyhledávaným konzultantem také mimo katedru.

Z těchto kooperací vznikly jeho spoluautorské účasti na hodnotných publikacích i s relativně

odlehlým zaměřením.

V roce 2011 vstoupil opětovně do 1. ročníku doktorandského studia s tématem „Formulační

aspekty nanodisperzních aplikačních soustav“, v jehož rámci pokračoval v rozpracovávání

tehdy již rozvíjející se oblasti medikovaných nanovlákenných nosičů a metod jejich hodnocení,

in vitro permeací a včetně AFM. Při všech plánovaných zkouškách byl vždy dobře připraven.

Pro roky 2012 až 2014 získal projekt GAUK 530812/2012 „Transmukosální průnik

makromolekul a nanočástic sublingvální membránou in vitro“, jehož výsledky prezentoval

přednáškově, na posterech a jako rozsáhlejší příspěvek ve sborníku (NANOCON Brno, 2012),

za prezentaci výsledků na konferenci v Pise 2013 spolu s Petrem Vrbatou a 3 diplomanty získal

1. místo a zlatou medaili (z 60 účastníků).

Práce na katedře farmaceutické technologie experimentálně uzavřel v polovině roku 2014. Od

následujícího akademického roku, kdy odešel pracovat do start-up firmy InStar Technologies a.s.

v Liberci, přešel do kombinované formy studia. Do té doby připravil a celkem prezentoval

4 přednášky a 3 posterové prezentace (Piešťany, Ljubljana, Londýn, Cardiff, Brno, Praha, Pisa)

a také 2 prezentace na PGS konferenci FaF UK. Ještě za pobytu na FaF se stal spoluautorem 2

skript a patentu PS3725CZ „Nosič pro oromukosální, zejména sublingvální aplikaci fyziologicky

aktivních látek, zejména léčiv“. Z celkem 9 časopiseckých publikací (všechny s IF), jejichž je

spoluautorem, je 5 z oblasti disertace, přičemž u dvou v tomto roce přijatých

experimentálních prací je prvním autorem (Chemické listy 2019, International Journal od

Pharmaceutics 2019).

Vlastní sepsání práce zvládl Mgr. P. Berka při současném plném pracovním vytížení u nového

zaměstnavatele, který nyní jeho vědomostí a schopností v plné míře využívá. Tato skutečnost se

promítla při jejím poněkud časově napjatém dokončování, a to s návazností na přijetí prvoautorských

publikací. Jejich náplň je z větší části obsažena v disertačním spisu a jeho přílohách. Tento spis

dokumentuje zvládnutí práce s odbornou literaturou i vyspělou kompilační schopnost. Při realizaci

experimentů osvědčoval Mgr. P. Berka nadstandardní smysl pro detaily pokusů i rychlé a bezpečné

zvládnutí nových pokusných metodik, jakož i kvalitní, hloubkové vyhodnocování získávaných dat.

Závěrem mohu konstatovat, že Mgr. Pavel Berka v průběhu celého doktorandského studia

prokázal schopnost samostatně vědecky pracovat, problémy nejen správně formulovat ale i dosahovat

nových, zajímavých výsledků. Jeho disertační práce „Biofarmaceutické aspekty makromolekulárních

nosičů pro systémovou sublingvální aplikaci léčiv“ splňuje zadané cíle, kvantitativní i kvalitativní

nároky, a proto ji doporučuji k obhajobě.

doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

školitel

Hradec Králové, 29. 9. 2019